316

rum formari seu recreari, prout recreare significat iterum creare, idque apud me. q. 1. c. 2. n. 7. §. altera ratio, & ibid. n. 13. §. quod si tamen, ex Butr. Ioan. & Baldo ibidem alleg. inde de S. Ioan. & Baptista canit Ecclesia.

Sed reformamti genitius preemprz

Organa vo is

Et Apostolus Philip. 3 qui reformabit corpus humilitatis nostrz &c. & Abbas in c. cum Ecclesia Vulterana n. 6. & 9. de elect. creationem monacho um & Abbatu nominat expresse reformationem: Quid autem, inquit, in Reformatione Ecclesiarum Regularium, ad quem pertinet monachorum CREATIO, vide glo. sing. in c. fin. de Reg. lib. 6. qua dicit, quod ad Abbatem & conventum suum, nisi aliud habeat consuetudo. Quid autem si essent omnes mortui de Ecclesia Collegiata, dic quod superior immediatus providebit de pralato Hac ille.

317

Eodem modo explanat verbum reformari idem Pan. in c. conquirente. de off. iud. ord. sub. n. 2. glo. & Can. in d. c. Statuimus. verb. quoz ritur. 19. q. 3. c. Abbas 18. q. 2. & alibi passim; fatear q. ego. hanc esse precipuam significationem apud legistas q. 3. c. 3. n. 19. §. quodammodo. Adde & apud Canonist. u. praesertim ubi sermo est de reformatione loci ( ut hic ) non personarum Vid. Felin. Pan. Margarit. Bald. Barbof. aliosq. in suis ind. il. us verb. reformare. Et sic prima mox consequentia est nulla, secunda ex allegatione cap. relatum p. riter nulla est; tum quia ut dixit. aliu est textus c. relatum, & aliu cap. inter quatuor. tum quia sapius allegantur a Dd. leges & Canones, non quoz eadem per omnia continent, sed quod vel propter identitatem rationis similis vel circa eandem materiam plura vel aliunde conformia, aut consequentia complectantur, ut in mille Doctorum citationibus passim videre licet.

NB.

318

Demum refert, me de significatione verbi reformare egisse, de quo & pariser agat P. V. d'offgaw Schonsleder Societati nostra, in que inveniunt, quod in promptuario Germanico Latino impresso Monachi anno 1622. circa ullam datam occasionem in verbo reformare, s. Benedictum pro ludibrio pueris ex teatro complurium admiratione propinquit, s. Benedicti discipul inquit, inquit, p. opa intermorta excitarit, quo Exemplo p. os in scholis ait, doceri, averfari Monachos, eorumq. institutum. &c. Flamma fumo proxima est ab IGNE flamma, & multa alia ibidem subiicit de arundine, qua Christo j. dei illuserunt agitata &c. quoz cura ingentem scripturarum sacrarum abusum continent, relatu sunt indigna. Sed ea F. Romano relinquemus.

319

Disputatio  
47.

Sanè ex hoc discursu nihil solidi pro F. Romani opinione vel sensu colligi potest, nedum concludi. Age F. Romane, quo textu, quo ve Doctore comprobabis, quod verba hz: [ Si Regulares defuerint, in defectu eorum ] intelligantur in d. c. inter quatuor. de Conventualibus incolis omnibus copulativè mortuis nullo ibidem superflite. Illud nec glo. in cit. c. possessiones. nec Azor. part. 2. li. 9. c. 3. instit. moral. nec Pan. in d. c. inter quatuor, nec ibidem c. ord. Zabarell. nec Ioann. Andr. neque etiam Pan. Innoc. glo. aliq. in cit. c. relatum, ne cler. vel Mon. dicunt vel docent.

Ue

Ut proinde tota illa explicatio F. Romani *d. e. inter quatuor* sit sine textu, sine auctore prolata. Quod ne adverteretur, suam ipse confictam explicationem interpolatis verbis Panormitani *in d. e. quatuor*, inseruit, diversis quidem literis; sed quo sine aliis considerandum reliquimus. An ut lectori incauto persuaderet, eam esse Abbatis Pan. opinionem, quæ propterea diversis literis sit enotata, ut præ reliquis observaretur? Quod si in textu ipso putat suam fundatam esse opinionem, eccur ad diversas Dd. asserciones, nihil tamen huc facientes dilabitur, indeque subsidium emendicæ nicitur?

Ut autem verus istius *e. inter quatuor. de vel dom. sensus* constet ac manifestus fiat, sciendum est, quod Innocentius III. Pontifex sub annum Christianum 1204. per Cruce signato urbe Constantinopolitana capta, postmodum loco Schismatici Ioannu Camateri Patriarchæ Constantinopolitani selectum Thomam Naxocenum Venetum confirmavit, eique postulanti, ut qui tempore Schismatis Archi- & Episcopus Cyprî Ecclesiæ La. in Unione adhæserant, sibi nunc iterum subderentur, de quibus *in e. inter quatuor. de mai. & obed. & ibi* Ioan. Imol. cæterique Canon. notum pro reformatione Cleri sui patriarchatus petenti à sede Apostolica edoceri, qualiter Episcopus ut illos debeat reformando ordinare, in quibus Græci tantummodo commorarentur, & illos, in quibus permixti essent, Græci pariter & Latini, quosque eisdem præficere debeat; item de Clericis istuc sine suorum Ordinariorum literis testimonialibus confluentibus, de quibus *in e. inter quatuor. de cler. peregrin.* aut *sin.* iusta causa & sine ipsius Patriarchæ Constantinopolitani consensu absentibus, de quibus *in e. inter quatuor. de cler. non resident.* tum de Monasteriis quoque GRÆCORUM, in sæcularium Canonicorum usum converrendis, de quibus *in d. e. inter quatuor. de vel dom.* agitur. Ad hoc ultimum caput ita anno 1206. scripserit; *Fraternitati tue breviter respondemus, quod quamdiu per Regulares viros sive Græcos sive Latinos remanere poterunt ordinata, non sunt ad sæculares Clericos transferenda, sed si Regulares defecerint, propter eorum defectum in eis sæculares Clerici poterunt ordinari, &c.*

Ex quibus verbis eorumque circumstantiis varius colligitur sensus, quorum tamen nullus F. Romani favet expositioni. Nam 1. verba ista propriè possunt intelligi, ut quæ Monasteria Græcorum à Græcis infesta & occupata, quamdiu per Regulares viros sive Græcos non Schismaticos sive Latinos istic possint remanere ordinata, non sint ad sæculares Canonicos vel Clericos transferenda; sed si Regulares ibi defecerint ab Unione Latina, vel sint Schismatici, propter eorum defectum in eis sæculares Clerici possint ordinari, vel 2. ut Monasteria à Schismaticis Græcis infesta, quamdiu per Regulares viros sive

320

NB.

321

GRÆCOS

Græcos Unionis tamen Latinæ, sive Latinos istic possint remanere ordinata, non sint ad sæculares Clericos transferenda; sed si Regulares ibi defecerint, seu defuerint, aut istic non reperiantur Unionis Latinæ, propter eorum defectum & penuriam possint in eis sæculares Clerici ordinari.

322 Uterque sensus verbis Innocentii III. modo recitatis propriissimè convenit, ac circumstantiis istius temporis congruus est, quem videntur Host. Ioan Andr. & Anton. de Butr. *num. 5. maximeque Ancharan. sub. n. r. verbis istis* [ *monasterio sic collapsis* ] *ibidem* subindicasse. Accedit, quod Anchar. *d. loc. velit* Monasterium istic collapsum per Monachos *eiusdem Monasterii* haud dubie vivos & idoneos, aut eis idoneis deficientibus per Monachos similiter vivos & idoneos alterius Monasterii eiusdem Ordinis, si istic reperiantur, ordinari. Quod si nec isti illic inveniuntur, Monasteria Græcorum possint sæcularibus Canonici vel Clerici conferri. Cujus ratio petitur etiam ex particula *Quandiu*, quæ est limitativa dispositionis, ut ultra non extendatur, operaturque ut si istic non adsint, quales esse debent, expiret obligatio ista habendi tales, *per not. Nat. consil. 459. n. 33. tom. 2. Marc. Modest. consil. 160. n. 2. tom. 1. ult. vol. apud Zilett. Rot. Rom. decis. 162. part. 2. n. 3. in recentior.*

Particula,  
*Quandiu*,  
*vis.*

323  
Brevius  
Annal. rom.  
14. ad ann.  
1206 n. 3.

Ex hisceigitur aliisque circumstantiis in Epistola Innocentii III. ad Thomam Maurocenum Patriarcham Constantinopolitanum. *Incip. inter quatuor animalia Anno 1206. data* expressis colligitur, quod istic de Ecclesiis Clericorum & Monasteriis monachorum Græcorum non emortuis aut conventu delitutis, sed vel schismate infectis vel pravitate morum collapsis agatur. Ut proinde F. Romani expositio & historice veritatis circumstantiis & Dd. in *d. cap. inter quatuor*, explicationi, & intellectui repugnans omnino veniat reiicienda, maxime cum Dd. hunc textum in *d. cap. inter quatuor*. de monasteriis non emortuis, sed prælato viduis accipiant, ut illis ex ipsis eorundem monasteriorum monachis, si idonei istic reperiantur, provideatur, vel in defectum idoneorum ex aliis eiusdem Ordinis monasteriis Prælatus assumatur.

324 Nam ita colligitur ex Didaco de Spino in *Spec. Testam. glo 3. principal. nu. 35. & seq. & Martino Mesnartio in Decretalium epitome, ind. cap. inter quatuor*, quæ quidem monasteria, *inquiente*. *quandiu* per Regulares REGI possunt, ad sæculares ne transferuntur; sin deficient, in eis sæculares Ordinari Valento. Idem quoque colligitur ex Anton. de Butrio, qui *ibidem num. 5. Ad intellectum literæ*, inquit, non statim ad usus Clericorum sunt transferenda monasteria, sed hic est ordo, *primò* provideri debet de ipsis Religiosis, si fieri potest; *secundò* de aliis ipsius Ordinis; *tertio* alterius; *quarto* de sæcularibus Clericis, si aliter fieri non potest. &c. Idem patet ex Panorm. qui *ibidem sub num. 1. inquit*; Cum ista litera indistincte

distincte dicat, quamdiu Regulares, &c. ut *primò* reformetur locus Reli-  
 giosus de Regularibus EJUSDEM MONASTERII; *secundò* in defectum  
 de Regularibus aliorum Religiosorum Monasteriorum ejusdem Ordinis;  
*tertiò* deveniendum est ad Regulares alterius Ordinis, *postremò* in defe-  
 ctum omnium Regularium, poterunt institui Clerici seculares, &c. Ed  
 facit & Ioan. Andr. in d.c. inter quatuor, ita commentans, sibi; Ordinaris est or-  
 do quod prius de ipsis RELIGIOSIS. si fieri potest; secundò de aliis ipsius Ordinis;  
 tertio alterius; quarto de Clericis secularibus si non potest aliter fieri, ordinentur,  
 UT HIC. & in concord. quæ allegat. glo. Hæc autem ibidem, in verb. per Re-  
 gulares, citat c. relatum ne cler vel Monachi. Eisdem allipulatur Card. Za-  
 barell in d.c. inter quatuor, ita loquens, Not. sub finem. primo namque locus or-  
 dinabitur de RELIGIOSIS ILLIUS MONASTERII. si fieri potest. secundò de aliis  
 ejusdem Ordinis. tertio de alterius Ordinis, quarto de secularibus Clericis, & pro  
 hoc concordantia allegantur in glo.

Denique isdem subscribit Augustin. Barbof. qui in d.c. inter quatuor nu.  
 2. ita loquitur; probat HIC TEXTVS, beneficia Regularia in defectum Re-  
 gularium, aut si surgeat necessitas, puta quia idonei non reperiantur, secula-  
 ribus conferri posse & è converso, Quod si igitur juxta hos Dd. ex ipsis Re-  
 ligiosis ejusdem MONASTERII, si idonei reperiantur, providen-  
 dum ex ipsis monasteriis, de quibus in textu hic agitur, consequens est,  
 quod ibidem monachi mortui nequaquam supponantur, quemadmo-  
 dum ipsos defunctos, F. Romanus sine ulla autoritate & ratione asse-  
 veraverat. Num fortè unicuique monasterio Græcorum ex mortuo-  
 rum exuviis volet ipse providere, quæ monasterium regant, & admisi-  
 strent?

Neque his obstat glo. in c. possessiones, de reb. Eccles. non alien. quia  
 ipsa ibidem non de d.c. inter quatuor, sed de longè alio casu agit, licet  
 per accidens & incidenter noceat hanc Regulam, quod quamdiu inveniri  
 possunt Regulares, nunquam ponendi sint seculares, Hæc etenim absque dubio  
 juxta constitutiones Innocentii III. & Alexandri VI. erit de monachis  
 locorum istorum incolis, non autem indiscriminatum de aliis ejusdem  
 Ordinis exteris & alienigenis, multò minus de omnibus ejusdem Or-  
 dinis per universum terrarum orbem dispersis monachis intelligenda; sin  
 secus, utriusque Pontificis constitutio eveteretur. Siquidem Innocen-  
 tii III. constitutio prohibet in Patriarchatus Constantinopolitani Eccle-  
 siæ Latinæ reconciliati Monasteria seculares Clericos introduci, quam-  
 diu illi regulares apud Græcos inveniri poterunt. Alias enim si Ponti-  
 fex voluisset quoscunque ejusdem Ordinis Religiosos in illa monaste-  
 ria introduci, non conditionaliter & quasi dubitative, de illidem religio-  
 sis ibi presentibus, si deficerent, respondisset, sed certus, quod alibi in  
 Ecclesia Latina ejusmodi Religiosi non defecissent, nec deficerent, causali-

et & absolute rescripisset, in ista Monasteria nequaquam introducendos sæculares Clericos, cum alibi sufficientes Regulares inveniantur. Unde cum nec absolute nec illimitate, sed conditionaliter & limitate Pontifex responderit, consequens est, quod F. Romanus à limitata Pontificis propositione *ad illimitatam*, adeoque à dicto secundum quid ad dictum simpliciter & fallaciter argumentetur.

- 327 Deinde quænam hæc est consequentia, glo. in d. c. *possiones*, dicit, quod quamdiu possint inveniri Regulares, nunquam ponendi sunt sæculares. Ergo. d. c. *inter quatuor* decidit, omnibus conventualibus copulativè mortuis alios ejusdem Ordinis Religiosos ubilibet existentes esse substituendos. Ad hæc hujusmodi consequens in d. c. *inter quatuor*. nequaquam continetur.

Neque etiam supradictis contradicit Azor. *part. 2. lib. 9. cap. 3. Infit. Moral.* Cum istic nihil de d. c. *inter quatuor*. agat, tum etiam apud Canonistas controversum sit, *Utrum si alibi non inveniantur Regulares, per quos monasterium conservari ac Regi possit, ad illud ordinandum sufficiat Episcopi vel etiam requiratur Papa auctoritas*; quæ a modum videre licet apud Host. Ioann. Andr. glo. Anton. de Butr. Panorm. Card. Zabarell. in d. c. *inter quatuor*.

- 329 Tum nec obstat F. Romani ex cit. glo. & Azorio deducta *conjectura*, quod si tales Regulares non possint reperiri, signum sit, eos esse mortuos, quamdiu enim super sunt, tamdiu possunt inveniri; siquidem hæc non concludit; quia tales Regulares in casu d. c. *inter quatuor* non poterant ibi, ubi oportebat, reperiri, quod vel non idonei essent ad collapsum monasterium reparandum, vel qui adessent, Græcorum erroribus imbuti ac Scismate infecti essent, vel etiam discoli aufugissent, sicut & de quibusdam discipulis Clericis Patriarcha Constantinopolitanus cum Innocentio III. conquectus fuerat, prout ex d. Epistola decretali Innocentii III. *inter quatuor animalia*. colligitur, unde apparet, quod in proposito casu d. c. *inter quatuor*. Monachi non mortui, secus ac F. Romanus divinatoriè sine ulla ratione asserit, sed *vivi supponantur*, adeoque tota F. Romani conjectura evanescat.

- 330 Neque altera F. Romani conjectura quicquam pro ipso, sed potius contra ipsum concludit, nempe quod si monachi illius monasterii vel Ordinis superfuissent, frustra statuti fuissent à Dd. tertius & quartus gradus inducendorum alterius Ordinis Monachorum, aut omnino Clericorum. Nam si, ut vult F. Romanus, in d. c. *inter quatuor*. statuitur, ut quamdiu ullibi ejusdem Ordinis Religiosi inveniuntur, alterius Ordinis Regulares in monasteriū aliquod conventu destitutum nō introducantur, cum ubilibet sufficientes reperirētur, frustra statuti fuissent, tertius & quartus gradus inducendorū alterius Ordinis Monachorū, aut omnino Clericorū sæculariū

Deinde

Deinde ex eo, quod in *d. c. inter quatuor*. Monachi ponantur vivi ac superstitēs, non sequitur, quod propterea *tertius & quartus* gradus à Dd. frustra sint statuti; An nescit F. Romanus Magistrales, ut loquuntur, doctorum decisiones sapius possibiles eosque futuros casus concernere, ut ipse ex variis Theologorum & Istorum responsis vel etiam tractatibus de *jure & iustitia* videre potest. Possibile autem erat, ut nullus eorum istic esset amplius superstēs vel idoneus, qui Monasteria collapsa reformaret, vel qui esset Unionis Latinæ &c. adeoque cum iisdem supersticibus, tertius & quartus gradus reformationis à doctoribus allatus optimè cohæret; Neque propterea cum F. Romano mors est omnibus indicenda. Siquidem Religiosi deformati, vel Schismatici poterant à Monasteriis excludi per *not. 1.* ac deficientibus itidem ejusdem Ordinis Religiosis, qui collapsa monasteria reformarent, vel cum Ecclesia Latina sentirent, poterant alii alterius Ordinis idonei ac orthodoxi, si istic invenirentur, substitui, vel etiam iis deficientibus sæculares Clerici, qui maximo numero cum Cruce signatis illuc confluerant, surrogari.

331

Neque superioribus obstat inscriptio *d. c. inter quatuor*. quasi in ea verbum (*reformari*) idem significet, quod *ordinari, institui* Abbatem, Monachos, ut ita istic reformatio in moribus, &c. de qua ego sum locutus, videatur excludi. Nam totum hoc F. Romanus gratis assumit. Neque ex allegatis ab ipso locis ea significatio peti potest, nedum evinci. Et quænam illæ forent consequentæ, *Recreari* significat, *iterum creari*. Ergo *reformari*, significat iterum formari. S. Joannes Baptistæ genitus reformavit in parente preceptæ Organa vocis, & S. Apostolus dicit, *qui reformabit corpus humilitatis nostra*, Ergo verbum *reformari in d. c. inter quatuor*. significat ordinare, instituire Abbatem, Monachos in locum defunctorum.

332

Neque verum est, quod Abbas in *c. cum Ecclesia Vulterana num. 6. & 9. de elect.* creationem monachorum & Abbatis nominet expressè *reformationem*. Cum Abbas istic de Reformatione Ecclesiarum Regularium & creatione Monachorum tanquam de diversis loquatur, ut ex ipsius verbis supra recitatis colligere est.

333

Similiter nec verum est, quod Abbas Pan. in *cit. c. conquerente de offic. ord.* alii que ibidem à F. Romano sup. citati ita verbum *reformari* explant.

Grandis autem impostura est, quod F. Romanus me hic sibi consentientem alleget, quasi ego fatear, hanc, quam ipse F. Romanus finxit, *significationem*, præcipuam esse apud Legistas, & Canonistas. Cum ego plane diversam hoc in loco inculcaverim *significationem*, prout ex supra citatis meis hoc *numer. 19. verbis*, plenum est, ut mirer, qua fronte me sui erroris audeat inducere ad stipulatores. Annon ego notavi,

334

quod verbum *reformari* secundum subjectam materiam sit accipiendum prout verba *multiplicis significationis* accipi solent per *l. si unus ff. locat.* quia etiam unum idemque verbum ad diversa relatum, non uniformiter, sed secundum propriam cujusque naturam venit intelligendum, juxta glo. *ordinariam in l. Gallus. §. quidam recte in verb. non exprimat. de liber. & posthum.*

355 Hinc licet ipsi Schismatici vel discoli monachi in Monasteriis Patriarchatus Constantinopolitani per sæculares Clericos dicantur reformari, eo quod illi ex monasteriis amoveantur, ac iis sæculares Clerici substituantur; non tamen ego propterea dixi, neque dico, quemadmodum fingit F. Romanus, quod etiam sæculares Clerici debeant illic passivè reformari, sed quod Monachi schismatici vel discoli passivè reformantur, ad quorum reformationem quasi activè concurrant Clerici sæculares, cum illi in ejusmodi Monasterio collapsi vel schismatico rectè Monachis ejusdem substituantur & ibidem ordinantur *in d. c. inter quatuor.* Ex quo porro consequens est contra F. Romanum, quod *in cit. c. inter quatuor ejusque in scriptiōne*, aliud sit reformari, & aliud ordinari. Monachi enim discoli reformantur, sed substituti illic ordinantur.

356 Quod porro F. Romanus ad Grammaticorum subfellia dilapsus in *P. Wulffgangi Schonslederi* dictionariū, in quo vox *Reformiren* latine redditur, invehat, non video quid ad propositū faciat, neque cur Pater ullam meritum sit censuram. Cum ipse pro Exemplo duntaxat, in verbo *Reformiren* adduxerit, *S. Benedicti disciplinam prope intermortuam excitari*, & notum sit apud Grammaticos, quod *Exemplorum non requiratur veritas*, nec ut ea, quæ Exempli causa subiiciuntur, semper in se vera sint. Quod si tamen P. Wulffgangus ex *vita S. Benedicti*, Innocentio III. Rogerio Hoveden, atque Trithemio, vel etiam aliis supposuerit, disciplinam à S. Benedicto præscriptam *alicubi* collapsam fuisse, ac nunc resuscitatam, attulisset, num propterea, quemadmodum à F. Romano calumniose traducitur, injurius in S. Benedictū esset, quasi ipsam pro ludibrio pueris ex Theatro propinaret? Num Magistratui injurius foret, qui leges ipsius à quibusdam civibus neglectas, nunc resflorescentes affereret? Num Benedictini in S. Basilium injuriæ censendi sunt, quando S. Basilii disciplinam Monasticam in occidente pene intermortuam, (nam in Oriente pluribus in locis adhuc florebat) postmodum resuscitatam vel excitatam asseruerunt! Annon à mente alienus existimaretur, quisquis ita loqueretur. Num Trithemius S. Benedicto injurius censebitur, quando in *tract. de Ruina Ordinis Monastici c. 9.* ita loquitur, *inter omnes reformationes Ordinis nostri in nostra provincia tres præ ceteris novissimè claruerunt, videlicet Castellensis à Castello. Mellicensis à Mellico. Bursfeldensis à Bursfeldia sortita nomen, que omnes sicut in principio seruebant, ita paulatim TORPESCENTES fini appropinquant.* Nam prima due quasi confecta  
senio

senio in parvum numerum contractæ sunt. Vltima verò, qua & posterior est, quia adhuc junior, etiam videtur esse constantior, qua & ipsa nihilominus jam in quibusdam membris suis videtur TEPESCERE, & ad laxitatem vitæ prioris rursus declinare. Nequaquam S. Benedictum accusat, qui aliquot è S. Benedicti familia in accurata Regularum Monasticarum observatione negligentiores antehac, ac postmodum ferventiores asseruerit, Vicia suos tenent auctores, nec personas eorundem egrediuntur l. 33. §. 1. C. de inoff. testam. l. 24. C. de donat. inter vir. & vx, Ex quibus patet, quod nemo alieni criminis infortunio adstringi debeat.

Quod P. Wolfgangus S. Benedicti disciplinam antehac alicubi collapsã, nunc resuscitatam scribit, non id vituperio, sed laudi est tribuendum. Gaudent enim Angeli in casu super uno peccatore penitentiam agente, Luc. 15. 7. & 10. Quin etiam plures pueri hoc ipso intellecto ad familiam S. Benedicti, in qua disciplina excitata est, ineundam, Provocabuntur potius, quam absterrebuntur. Hæc hætenus.

Ex supra deductis relinquitur, quod totus F. Romani discursus de intellectu cit. c. inter quatuor. de rel. dom. planè fuerit inanis, qui frustra in allegatione 491. repetatur; E contra sensus istius capit. inter quatuor à me allatus historice veritati, ejusque circumstantiis ac doctorum authoritati, expositioni conveniat, nempe quod istic de Monasteriis Græcorum vel collapsis, quæ admodum istic Ancharan, explicat, adeoque in vita & moribus reformandis, vel Schismaticis vivis per Orthodoxos reformandis, adeoque istic de monasteriis vivis, non emortuis agatur; Consequenter hic jus Canonicum atque D. J. à me non malè, secus verò à F. Romano fuerint allegati.

Aliud quoque F. Romanus allegat. 111. cum D. Prælato ex Ordine Præmonstratensi in Receptu exceptionali n. 2. atque in materia inhefiva sub n. 9. ratione Baldi in proam ff n. 5. sub hoc nostro num. 19. allegati movet, quod Baldus ipsi non 5. sed 9. & 10. num. sic habeat; Ecclesia dicitur curata, si quondam ibi fuit, licet omnis populus ejus alio se transfulerit, vel DECESSERIT. Est enim cum spes & aptitudine reparationis; secus vero si nulla sit spes reparationis. SIC civitas destruitur, si ejus incolatus, NB. PERPETVO deseritur, nec est ibi deinceps ponendus Episcopus. arg. l. Pater. §. Tusculanus. infra, de legat. 3. & sic per destructionem facti devenitur ad destructionem juris, quia remoto actu & potentia removetur habitus: quia habitus esset frustra; Hac ille.

Verum Baldus pro varia editione varios habet numeros, ut ex instrumento sup: a in tracl. 1. cap. 5. allato, sub num. 9. videre est. Deinde cum P. Valentini Theor. 2. quæst. 1. num. suo 77. & ego sub hoc num. 19. Baldi non verba, sed sensum retulerimus, frustra nos F. Romanus impugnat, eò quod non tam verba, quàm sensus veniat inspiciendus ut traditur in l. Celsus. §. pen. abiglo ff. de contrah. empr. Clem. saps in princ. & ibi Card. de V. S. c. intelligentia &

337

338

339  
Alia Com-  
mentum Ha-  
yana.

Ad Bald.

340

Commentum  
Dictionum  
sur.

ria & c. prater ea eod. tit. apud Bertachin. in repert. verb. significatio. Contrarium qui assereret, peccaturus esset in l. scire legos 17. ff. de LL. Ex eo autem, quod hic ad Baldum quosdam notulas adieci, concludi non potest, à me ipsa Baldi verba fuisse annumerata. Cum notula istz non asterisci, quemadmodum D. Prælatus existimabat, fuerint, ut patet, quod illius formam, ( quæ est stellula, seu littera X. punctulis notata, sicuti apud S. Hieronymum in Epistola ad S. Augustinum, in præfatione ad lib. 1. & 2. Paralippom. D. Augustinum lib. 18. de Civitat. Dei. cap. 43. & in Psalm. 86. atque Epiphanium lib. de ponderib. & mensuris ) non referant, sed formam & signum scilicet præferant, cujus non est ea natura, quam Asterisco D. Prælatus tribuit, sed ut enotata ab aliis quodammodo distinguat, & quasi alliget, vel etiam ut eorum significationem geminet. De quo videatur Thesaurus lingua latina junctus Victorino Afro. lib. de Orthographia. Marius Victorinus lib. 1. artis Daufq. de Orthograph. apud quem plura in eam rem videri possunt.

341 Nos eo misso ad rem ut redeamus, Baldum intelligimus non de quocunque populi recessu, ut nobis D. Prælatus immeritò impurat, sed de omnimodo, adeoque & de perpetuo recessu accepimus.

342 At forsitan F. Romanus hanc propositionem, ubi populus fidelium amplius non est, non potest esse Episcopus, ita intelligit, ut priorem illius partem de præfenti, posteriorem verò de futuro accipiat, sed male. Cum aliud ex Logicis de Ampliationis Regulis, (quarum meminit Fonseca lib. 2. Dialect. in-stit. cap. 37.) concludere posset, quod videlicet, utraque pars propositionis pro præterito, præfenti ac futuro tempore accipi posset, ita ut cum fidelium populo detur Episcopus, etiam consequenter ubi nec fuit; nec est, neque erit fidelium populus, ibi nec in præterito potuit, nec de præfenti potest, neque in futurum poterit dari Episcopus.

Insuper Annon ubi populus quondam fuit, & nunc non est, neque amplius erit, istic dicitur incolatus perpetuo deseri, quæ cum clariora sint, quam ex Logicorum Regulis amplius declarentur, non est, quod iis immoremur.

## §. XX.

Quomodo verba illa d.e. inter quatuor. de vel. dom. quamdiu Monasteria per Regulares remanere poterint ordinata, non sunt ad sacularis Clericos transferenda; &c.

243 Inferebam ex deductis, nullo negotio solvi hoc F. Romani Argumentum. Monasterium manebit ordinatum ex Religiosis eiusdem professionis, quamdiu potest. At quamdiu superest in orbe terrarum Monachus illius Ordinis, tamdiu potest manere ordinatum, igitur quamdiu superest in orbe terrarum Monachus illius Ordinis,

nis, tamdiu Monasterium manebit ordinatum. Quæ conclusio haud dubie absurda est. Nam quis unquam dixerit, quod quamdiu in orbe terrarum superest aliquis Religiosus Ordinis non medicantis, stabilitatem loci promittens, Monasterium illud, in quo nullus superest religiosus, dicatur remanere ordinatum. Ecquis est, qui non videat hanc absurditatem, nim. quod quæ monasteria non sunt ordinata, maneant ordinata. Num aliquid, quod non est, persisteret ac perdurare potest? proinde cum hæc conclusio sit absurda, atq; ex absurdo oriatur principio, nimirum ex altera præmissarum, sequitur quod altera minimum præmissarum sit absurda. Non Major, quæ est Canonis & glossæ, Igitur Minor, quæ est F. Romano principium, absurda erit, prout etiam ex simili ostenditur, Nam si disposuisset testator, ut grex ovium à se legatus, quomdiu potuerit, maneat per oves constitutus, nemo nisi absurdus dixerit, quod quamdiu in Orbe terrarum aliqua reperiri potest ovis, dicatur grex ille ovium manere constitutus &c. prout in Altri Ecipsi est pluribus deducum.

Deinde quærebã à F. Romano, quid responsurus esset Augustiniani, Hieronymiani, Guilelmitis, Eremitis aliisq; à quibus Ordo ipsius cõplura obtinuit Monasteria, si idẽ ipsi alii Religiosi Ordini Benedictino Argumẽtũ obijcerẽt, quod alibi adhuc ex illis Ordinibus supervixissent, per quos similiter eorũ monasteria potuissent ordinari, vel in sensu Højano reformari.

Tum gratis ipsi F. Romano concedebam, quod *cit. c. inter quatuor de Rel. dom non de ordinatis, sed ordinandis* ageret monasteriis; inde tamen agebam, nihil contra nos concludi, cõ quod personis Religiosis isto in loco deficientibus vel etiam mortuis prohiberet tantũ suffici Clericis sæculares, ne in virtute fieret descensus, contra *c. licet, de translat. prelat.* Nos autem non de Clericis sæcularibus sed Clericis Regularibus &c. vitã contemplativam, & activam agentibus conventui religiosorum vitam solum contemplativam colenti subituendis, per quos in virtute non descensus, sed ascensus fieret ageremus. Cum ex S. Thom. 2. 2. q. 188. art. 7. in corp. vitam mixtam viventes præferendi sint iis, qui vitã mere contemplativã degunt, cõ quod contemplatio in illis simul efficax esset, & operaretur, seu produceret actionem, quæ ex illius plenitudine proficisceretur, quodq; contemplatio in iis, qui vitã mixtã agunt, ad plura se bona extenderet, quæ meri contemplativi operando non attingerent. Igitur &c. De seminariis jam supra fuit actum.

Ex supra deductis concludebatur, quod neq; ex textu, neq; ex gloss. alii que Dd. commentationibus in d. c. inter quatuor ostensum fuerit, neq; ex adversum ostendi possit, ullum aliis religiosis ceteris aliorum Monasteriorum eiusdem Ordinis superstitibus stabilitatem loci promittentibus in conventus inolarum mortuorum bona jus competere.

F. Romanus *allegatione* 322. prius ex parte meis recitatis verbis atq; ex parte truncaris ( Nam integrum §. qua conclusio, usque ad §. Ecquis est, omittit) *Hayana.*

hzc

347  
Commenta  
Hayana.

hæc ferè subijcit ; sed æquus est. qui non videat absurditatem huius allegationis ? Nam primò syllogismus hic non in officina ipsius cusus, susus fuit. Secundò neque Canon, neque ipse unquam dixit, Monasterium manebit ordinatum, sed quamdiu Monasteria per Regulares remanere, seu subsistere poterint ordinata. Neque dixit, per Regulares primitius introducos, vel per eius loci professos, sed per Regulares, absolute, nimirum eiusdem Ordinis, dicens in horum defectum graviter in alterius Ordinis, ut rectè exponit Pan. in cit. c. inter quatuor.

- 348 Loquitur autem ibi Pontifex non per futurum manebit. seu de eo quod futurum est in factu. sed de eo, quod de jure fieri debet: In Monasteriis desitutis, ac jure & per se, debebant manere Religiosi ordinis fundati. sed per aic dens & de factu. propter violentiam hæreticorum: non manere non poterunt. Quis per hanc violentiam Regularibus assè: at jus Canonis abiatum, fuisse. Exemplum. Sempronius testamento legat familia sua domum cum fundo. per hæc verba: ista domus & fundus familiae meae manebunt, casu contingit post mortem Sempronii, & aditam à familia hereditatem, ut hostis occupet domum & fundum. An ideo superstiri familia nullum jus supererit, rem sibi legatam operantè recuperandis, denique ea prohibita disponendi, quod Pater in testamento non fuerit usu; alio verbo quam futuro manebit, &c. Et etiam si in d. Canone positum expresse fuisset futurum manebit; tamen intelligi deberet juridicè, non Grammaticè. &c.

349 Haecenus F. Romanus, qui recordari debuisset, quod ipse eo Argumento in Allegat. 484. & seqq. n. 2. pag. 371. ex d. c. inter quatuor. usus fuisset, *Discursus*

Pro cuius Argumenti declaratione nota, quod secundum ipsam verba, in defectum eorum, & hæc, si non inveniuntur, æquipollent, significantq; idem, quod ista (SINULLIBI TALES SUPERSINT), ubi etiam vox NVLLIBI idem quod nullo loco orbis terrarum significat, quemadmodum ibidè n. 3. hinc verbis. quia NVLLIBI IN ORBE possunt amplius inveniri, sufficenter indicat. Unde ab opposito hoc ipsius ex d. c. inter quatuor, deducebam argumentum; quamdium superest in orbe terrarum, aut in aliquo loco orbis terrarum Monachus illius Ordinis, cujus fuerunt Monachi desituti manere Monasterii, tandem potest monasterium manere ordinatum, quod ut redieret em fallitatis per reductionem ad absurdum; adiciebam Majorem ex d. c. inter quatuor formatam, nempe, Monasterium manebit ordinatum ex Religiosis eiusdem professionis, quamdiu potest, & subijciebam conclusionem, ex qua reducebat absurdum, quod cum non ex propositione Majore d. c. inter quatuor, sed ex F. Romani assertionem, quæ erat Minor, oriretur, consequenter per arguebam ipsam F. Romani assertionem seu propositionem, quæ erat Minor, esse absurdam. Cujusmodi absurditas minime ex adjecta particula NVLLIBI, IN ORBE, qua minime d. c. inter quatuor. vititur, sed eius sensus invertitur, proficiscitur.

350 Neque hanc reductionem ad absurdum elidunt ea, quæ in contrarium à F. Ro-

à F. Romano sunt allegata, quia ego F. Romani absurdam propositionem per Syllogismum ad absurdum reduxi, prout propositiones absurdæ per formatum indè Syllogismum ad absurdum solent reduci.

Deinde quando d. c. inter quatuor, dicit, *quamdiu Monasteria per Regulares potuerint remanere ordinata, non sunt ad seculares Clericos transferenda*; hoc ipso virtualiter dicit, quod Monasteria quædiu per Regulares potuerint remanere ordinata, manebunt vel maneant ordinata. Unde siue in plurali, prout modò ex ipso d. c. inter quatuor, audivimus, siue in singulari dicã; Monasterium manebit vel maneat ordinatum, quamdiu per Regulares potuerint remanere ordinatum, in idem recidet. Siquidem Monasterium accipitur ibi *indefinitè* pro quocunq; Monasterio per not. M. Antonii Eugenii *conf. 62. n. 35 & 36. lib. 1.* undè illud *juridicè* accipiendo continebit etiam Monasteria pluralis numeri, per not. in l. Callus, §. quod si s. ubi Bald. Alex. Jason. alii- que de lib. & posthum.

Tum quod F. Romanus circa futurum, *manebit*, initio *Grammaticè* cavil- latur, mox tamen sibi contrarius esse inculcat illud *juridicè* esse accipiendù, sicuti futurum etiam vatum admittit intellectum, prout Alber. de Rosat. in *ditionario suo. verb. futurum*; bene notavit. Adhæc notandum est, quod ver- ba ex d. c. inter quatuor, à F. Romano allata, videlicet, *quamdiu monasteria per Regulares remanere potuerint ordinata*, non constituent integram & ab- solutam propositionem simplicem, sed unam duntaxat conjunctæ propo- sitionis pattern, quemadmodum ex Dialecticis constat præceptionibus.

Neq; illud prætermittendum est, quod per vocè *regulares*, qua utitur tex- tus in d. c. inter quatuor, intelligant ibidè Ant. de Butt. Panorm. Joan. Andr. Card. Zabattell *ejusdem Monasterii professor*, prout & circumstantiæ superius à me allegatæ suadere videntur, & ratio hæc ostendere; quod dispositio cõse- tur facta pro eo loco, in quo ejus effectus lege confirmatur *arg. l. cõtraxisse ff. de all. & oblig. Uti proinde in d. c. inter quatuor*, alii alioq; locorù exierit *regulares* minimè veniant intelligendi, quemadmodum *ex sup. d. constitutione Alexandri vi. Accepimus. dat. 1497. ult. sept. & inf. g. 7. afferenda*, constat, adeoq; quando F. Romanus vocè (*regulares*) *indistinctè* de omnibus omnino regularibus ejusdè Ordinis quocunq; in loco cõstitutis intelligit, cõtra no- minatorum Dd. & Patriarchæ Constantinopolitani, imo ipsorù summorum Pontificum Innocentii III. & Alexandri VI. mentem ac sensum sentit.

Deniq; mirum est, quod F. Romanus relicto jure Canonico & d. c. inter quatuor, confugiat ad jus civile, atq; ad *Legatum familia*, indeq; petat auxiliù, quod supra conabatur improbare, quando ipsù exinde impugnabã. eò quod legatù illud intelligatur factu *familia jure proprio* seu *effektivè & activè* acce- ptæ, ita ut, qui in familia illud accepturi sunt, accipiant à primo acquirente, qui sit causa ipsorù efficiens, produciens & originalis per *generationè activã*, adeoq; se habeant, velut descendentes, qui ad legatum illud postmodum

sunt admittent hi; non autem intelligatur factum *familia jure communi*, seu *contenti*: è vel *passivè* acceptæ, prout dicit omnes agnatos etiam transverfales ipsius, cujus familiae mentio deprehenditur esse facta. Vid. Sirion. de Præi. de interpre. ult. vol. lib. 3. interpre. 3. dubitat. 1. solutio. 11. n. 5. Atqui Monachi aliorum Monasteriorum exteri à Conventu emortuo non dependentes, & stabilitatem loci promittentes ejusdem Ordinis licet sint de familia *jure communi*, seu *contenti* vè & *passivè* accepta, habeantq; se ut transverfales eorum; non tamen sunt de familia conventus emortui *jure proprio*, nec effectivè vel *activè* per generationem *activam spiritualem*; ideo nec ipsis aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Monachis exteri à conventu emortuo non dependentibus & stabilitatem loci promittentibus, nec ab eo per generationem *activam spiritualem* in familia ista descendentibus intelligitur legatum factum esse.

Hinc similitudo & analogia F. Romani ad præsentè casum contra me applicari nequit. Nam licet is, qui sunt de familia testatoris *jure proprio*, & *activè* per violentam hostium invasionem, & occupationem; jus legati nõ intervertatur, sed maneat integrũ; attamen propterea reliquis superstitis de familia *jure communi*, & *passivè* accepta, nihil juris in ejusmodi re violèter occupata ex titulo illo legati vel accedat vel recedat; sic à pari F. Romanus ratiocinari debuisset, quod licet Monachis certi loci per generationem spiritualem descendentibus ex violenta legati facti invasione nihil juris intervertatur, sed id totum ipsis integrum maneat; veruntamè propterea reliquis superstitis de familia S. Benedicti V. C. *jure communi* & *passivè* accepta nihil juris in ejusmodi re legata violenter ab aliis occupata ex titulo illo legati vè accedat, vel recedat; & testè pro me contra se ratiocinatus fuisset, ac falsum, astrum suum hic magnam patri rationis Eclipsim.

## §. XXI.

*Ad c. cum Venerabilis de Rel dom. Respondetur.*

354

Respondendum *c. cum venerabilis de rel dom* nihil ad rem facere. Cũ illic decidatur, & statuat; ut Episcopus Sabinenfis, in spiritualibus contra Abbatem, & Conventum Farbiensem, adeoque vivum adhuc, obtineret, non verò in temporalibus, puta decimis, pensionibus. *Vid. ibid.* gloss. Colledar. Innoc. Card. & Al. At nos de conventu cum capite suo emortuo agamus. Igitur. &c.

## §. XXII.

*Ad c. relatum, ne Cler. vel Mon. Respondetur.*

355

Ostendebam *c. c. relatum, ne cler. vel Mon.* agere de Monasteriis cõventu non destitutis, in quibus Monachi adhuc vivunt, sed incorrigibiles inventi-  
tari;

tur: Nos autem de Monasteriis conventu destitutis, in quibus nulli amplius Monachi vivi super sunt, loqui, Ideoque *d. c. relatum* nihil ad nostrum casum facere, ubi quaeritur, utrum alii aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Monachi exteri stabilitate loci promittentes ius in hoc Monasterium conventu destitutum à se tanquàm membro proprietatis non dependens habeant, quod in *d. c. relatum*, non attingitur, necdum definitur, prout *inf. q. 7. c. 2. n. 1.* pluribus videbitur.

## §. XXIII.

*Ad c. qua semel 19. q. 2. Responsio pluribus deducitur, ostenditurque vel ad rem non facere, vel contra F. Romanum militare.*

*Ad sup. cit. c. qua semel sunt dedicata 19. q. 3* ubi dicitur, *qua semel sunt dedicata Monasteria cum Consilio Episcoporum, mancant perpetuò Monasteria. & res. qua ad ea pertinent Monasteriis reservari oportet.*

356

*Respondēbam* 1. hunc textum à F. Romano in sententiis operi suo præmissis non nihil esse immutatum. Nam illic ita cum ipse recitat; *qua semel dedicata sunt monasteria cum Consilio Episcoporum, perpetuo DEBENT manere monasteria.* Cujusmodi verba F. Romani, *debent manere*, ab unico, quò textus utitur, verbo *maneant*, plurimum sensu differunt. Siquidem ex posteriori infertur tantum necessitas orta ex lege; Cum verbum imperativi modi (*maneant*) inducat tantum obligationem ex lege, At ex prioris F. Romani sensu infertur omnis omnino necessitas, sive ea *ex natura rei*, sive *ex lege* oriatur. Nam id debet dicitur, quod vel naturali vel civili, vel honoratio jure peti. *l. 1. l. 3. ff. de constit. pec. & ab invito exig. potest. l. 108. ff. de V. S.* proinde quando F. Romanus verbum imperativi modi, *maneant*, transmutavit in hæc verba, *debent manere*, tunc etiam ipsius juris textum, ejusque sensum immutavit atque invertit.

Verba textus à F. Romano mutantur.

*Respondēbam* 2. quod si *Monasteria* hic acciperentur *materialiter* pro religiosis domibus Deo cum Consilio & auctoritate Episcoporum dedicatis & consecratis, prout videntur accipere Barbol. Archid. Alagon. & Joan. Turrecrem. *ibidem.* & suadet ipsa quaestio in concilio Chalcedonensi c. 24. proposita, ita esse accipienda, tunc hic Canon. *qua semel* decideret, ut monasteria perpetuo maneant monasteria, nec possint fieri habitacula secularia, sive solorum Clericorum secularium, ut aliqui volunt apud Joan. de Turrecremat. *in d. c. qua semel.* sive etiam simul Laicorum, ut eis Monasteriis tanquam communibus utantur, ut alii volunt, sive solorum secularium Laicorum, ut alii dicunt, nec possint ad seculares usus transferri. gloss. Alagon. *ibid.*

357

Ad eoque allegatus Canon, *qua semel*, nihil contra nostrum casum

GGGG 2

faciet,

faceret, ubi non agitur, ut *monasteria vel loca* Deo peculiariter autoritate Episcopali consecrata transferantur ad sæculares aut profanos usus, sed, ut conventibus destituta aliis Regularibus vitam mixtam, contemplativam & activam profitentibus ex superiorum Ecclesiasticorum voluntate associentur & uniantur, itaque maneant perpetuò loca Deo dedicata & consecrata.

358

Sin verò quisquam *Monasteria in cit. can. qua semel* acciperet formaliter pro ipsis Collegiis Religiosis incolis, nã ipse absurdè Canonem istum esset intellecturus. Equis enim unquam de SS. Concilio affirmavit, quod prohiberit, ne Collegia religiosa seu congregationes personarum religiosarum *fiant secularium habitacula*. Foret ea prohibitio plus quam absurda de subiecto prorsus ad inhabitandum inhabili facta, quam de SS. Concilio præsumere, nimis esset temerarium sentire. Ut proinde ea *significatio* huc minimè veniat applicanda.

359

Non nego tamen, quin iste Canon in sensu *accommodatio* etiam possit de personis religiosis accipi, quemadmodum apud Joan. Andr. *in Mercur. in Regula semel Deo dedicatum de R. l. in 6.* accipitur, quia sicuti *Monasteria* seu loca Deo autoritate Episcopi dedicata non possunt fieri habitacula sæcularium vel in usus profanos converti: ita nec *personæ Deo dedicate* & consecrate se amplius ad usus profanos transferre, nec sibi propter *voluntatem paupertatis* dominium rerum independens acquirere; propter *voluntatem castitatis*, uxorem querere, ac propter *voluntatem obedientiam*, quæcunque pro libitu suo administrare possunt, sed omnibus propter Christum dimissis se nutui superiorum habent accommodare, prout videte est ex Concilio Chalcedon. *actio. 15. Canon. 7.* Hujusmodi verò significatio *accommodatio* à nostro casu prorsus est aliena, ut nemo non videt.

Quod si igitur F Romanus de ordinatione *Monasteriorum formalium* agat, velitque cum Gratiano *ibid* quod *Monasteriis* non possint præfici sæculares Clerici, vel etiam cum Collectatio *in sup. cit. c. inter quatuor. de rel. dom.* quod quamdiu isti repetiuntur religiosi, non sint eis substituendi Clerici sæculares, jam illa non huc ad præsentem *Canonem qua semel* desumptum ex *actio. 15. Concil. Chalcedon. cap. 24.* sed ad *sup. cit. c. inter quatuor.* secundum intellectum Collectarii seu Gaufridi spectabunt;

Unde relinquitur, quod *cit. can. qua semel*. nihil contra nos pro F. Romano faciat.

360

Commonia  
Hayana.

Vicissim F Romanus *alleg. 461.* ex modo deductis infert, quod igitur nos *velimus, ut monasteria fiant habitacula vel pradia Patrum Societatis Jesu, a que Collegia Religiosa constituentium* In favorabilibus enim, ut ait Laurent. Fover. in Ananatom. *sect. 5. n. 9. sub nomine Monasterii etiam intelligitur Collegium Societatis, & sub Monachorum nomine, Jesuitæ, adeoq. d. caput*  
quæ

quæ semel non violatur introductione Societatis, violatur autem introductio-  
ne Clericorum secularium & similia ego.

Verum hunc nodum jam dudum Gorgium existimatum (tamen si eviden-  
ter, ut pergit asserere F. Romanus, fallat in translatione Monasteriorum ad se-  
minaria Clericorum secularium) solvit ipse Alti q. 7. n. 5. his verbis; lanè per-  
lepidum est audire illos, qui ceteroqui Monachorum nomen in se ipsis aver-  
santur, in gratiam hereditatis aliena capessendæ, Monachos hodie nominari  
velle. Sed non succedit artificium; Nam esto, Monachorum nomine Regula-  
res omnes in jure Canonico nonnunquam veniant; tamen quando Clerici  
Regulares & Monachi, eorumque domicilia inter se opponuntur, ut patres  
contingit (quod in hac ipsa Monasteriorum causa contingit) tunc nomen  
Monachi & nomen Monasterii stant pro suo Principali, & favor propriam  
significationem sequitur, non Metaphoricam aut secundariam, aliàs contin-  
geret, ut sacri Canones eandem rem individuum partibus contrariis ad judi-  
carent; quod est impossibile.

Eandem resolutionem quia P. Valentinus tanquam obscuriorem ac-  
cusabat in Theor. q. 7. n. suo 11. (Et quidem merito) eo quod in casu nostro,  
ubi omnes incolæ conventuales mortui supponuntur, ad eòque isti nec inter  
se, nec contra tertium agere possint, & Monachi exteri, qui ius aliquod præ-  
tendunt, etiam comparatione incolarum mortuorum sint tertii, itaque hic,  
quod assert. F. Romanus, locum habere non possit, licet alias dicantur Ca-  
nonici unius ecclesiæ respectu tertii seu extranei, considerati velut unus; in-  
ter se vero si litem suscipiant, considerati velut diversi, idque ex decisione  
Rotali apud Farinac. tom. 1. decis. 138 per tot. in recentiorib.

Hinc frustra F. Romanus illud principium tuum Erroneum & obscu-  
rum quasi explicando huc applicate laborat, d. allegat. 461. ibique sub  
NUMS. 2.

Subiicit ipse *ibid.* quæ semel dedicata sunt monasteria, SEMPER MANENT  
monasteria. traditque, quod hic Monachi pro se habeant propriam significationem  
Monasterii, seu secundariam seu translativam. &c. verbum autem sim-  
pliciter prolatum debeat intelligi in potiori significato c. pen. de sent. excomm.  
2. col. part. 1. prax. Episcop. verb. absolutio. ad 3. eiusque proprietates sit atten-  
denda. qui liberis §. hæc verba. ff. de vulg. & pupill. substit. l. non aliter. de  
legat. 2. Menoch. lib. 4. præsumpt. 177. n. 3. & 5. nec extendatur ultra suam  
significationem l. Titia. §. Cajus, de leg. 2. Menoch. cit. lib. præsumpt. 100 n.  
28. Et sic Patres lesuitæ hoc iudice causa cadant, adeoque mala sit allegatio d.  
c. quæ semel.

Prout idem caput eodem sensu pro significato Principali, exposuit Inno-  
centius III. in Brevis ad Guilielmum Archiepiscopum Rhemensis, dato  
Romæ 5. Idus Maii Anno 1198. ubi, Nos, ait, ut in Abbatia Castri Mofabini  
Episcopatum erigere valeas, liberam tibi concedimus facultatem, ita tamen

GGGGG 3

quod

361  
Discutiuntur  
hic pro parte  
post plenus.  
NB.

362  
Priora F. Ro-  
mani cōmen-  
ta consistunt.  
antur.

363

quod ab eodem Monasterio Monachi nullatenus excludantur, ne forte venie contra sanctiones Canonicas videremur, quibus provida fuit deliberatione statutum, ut quæ semel dedicata sunt Monasteria, semper maneat monasteria. *Cur autem sub nomine Monasterii hoc loco non possit intelligi Collegium Societatis Iesu inter alias, causa est, quod dignitates & beneficia inibi auctoritate Ecclesiastica fundata sine dignitate, titulis & beneficiis Monastica, Benedictina, V. G. Abbatia, prepositura, prioratus &c. quæ sunt iura realia, utpote inuitu loci, monasterio concessa, & suapte natura perpetua ad eoque omnibus etiam de Collegio mortuus (ut supra) habuit durantiæ Hæc ergo dignitates, & beneficiorum monasticorum cum Patres Societatis sint incapaces, velut non qualificati, imò nec ullum monasterium legitime possidere queant, antequam omnes dignitates & tituli monastici, eorumque essentialia, existètia & dependentia ab Ordine S. Benedicti, per Papam legitime supprantur, & forma monastica olim introducta extingatur, seu, utur eos su) nomine monachorum & Collegium Societatis sub nomine monasteriorum hoc loco non posse comprehendere.*

364 Et postea hic pluribus extra orbitam exerrat, asserendo per mortem omnium de Collegio monasterium cum suis titulis, beneficiis Regularibus & dignitatibus (statu monastico) iuribus & privilegiis extinctum non esse &c. Cuius tamen contrarium à me in resolut. q. 1. c. 2. 3. ostensum fuit.

365 Ac demum post multa patergi hæc eadem d. allegat. 461. n. 6. immutatis pauculis verbis repetit, iisque addit, sed omnia hæc velut forma monasterii primitus in materiam seu fundum fundatoris introducta, habitualiter ibi conservata fuere. Hunc nodum Gordium, ubi ego solverim, ego ipsi F. Romano, magno major ero Alexandro.

Quæ tamen ultima in resolutione q. 1. c. 2. & 3. tum hic sup. ego ostendi, sine ulla lege, ullave Dd. auctoritate contra jus, rationem & præiudicia S. Rotæ Romanæ asseri, ideòque falsa esse; quæ non opus est hic repetere.

366 Porro F. Romanus allegat. 112. asserit, quod ego hic sup. etiam allegatim l. 1. & l. 3. ff. de consus. pec. qui titulus in digesto non reperitur. Fortè Codicem non bene digesserim.

Econtra in retractationibus dicit, quod adhuc sub prælo sudante Horro advertit errorem à se in d. allegat. 112. commissum esse (eumque titulum expressum invenit ff. lib. 13. tit. 5.

367 Ac demum ibidem me increpat, quod in Astri eclips. sub hoc n. 23. col. 2. adducam. l. 4. in fin. de a. St. empt. & l. 1. de hæc. J. vend. neque tamen insinuat, an in Codice, Novell. Instit. vel digestis hæc leges & tituli reperiantur. Hoc scilicet est sapienti pauca.

368 Hactenus F. Romanus, nihil consequenter, aut congruenter ad rem præsentem proposuit. Cujus discursum ex ordine discutimus. In primis Tota nostra disputatio hoc loco erat de orque semel. 19. q. 3. utrum hic Canon ipsò contra me faceret.

Discutiuntur.

Asserunt

*Afferuit* F. Romanus, sed invito Canone, ut ex parte superius ostendimus. 369

At nos ex ipso Canone *negamus*; non quidem ex illo principio, quod ipse F. Romanus ex P. Foreti *Antianatom. q. 5. n. 9.* & P. Valentino in *Theor. q. 7 n. 11* tanquam nodum Gordium allegat, *quasi* in favorabilibus nomine *monachorum* veniant omnes *Regulares*. (licet eusmodi assertio secundum se vera comprobetur *ex not. Ud. in sup. cit. c. inter quatuor. de rel. dom.* Et S. Dionysio Ateopag. in *Ecclesi. Hierarch. c. 6.* ita loquente; *Οἱ μὲν θεοπαύται ἐξ μοναχῶν ἐνομήθησαν; ἐκ τῆς τῆς θεοῦ καθαρῆς ὑπερσίας, καὶ θεοπαύτας καὶ τῆς ἀμειψίας καὶ ἐναλλαγῆς ἑκείνης ἐκείνοις τῆς ἀδελφῆς. ἐκ τῆς τῶν διακριτικῶν ἐπιπέδων, ἐκ τῆς θεοῦ ἡ μοναχῶν καὶ φιλοτέρων τῶν ἐπιπέδων.* id est, Alii Therapeutarum seu religiosorum, alii Monachorum nominibus appellarunt, à puro Dei famularu & cultu individuaque ac singulari vita, quippe quæ eos unum faciat sanctis rerum individuum conjun&tionibus, & ad divinam unionem, Deoque gratam perfectionem adipiscendam. Coccius ita vertit, *Vnde sancti præceptores nostri divinis eos appellationibus sunt profecuti partim Therapeutas id est, Cultores, à sincero Dei famularu & cultu partim monachos ab individua & singulari vita appellantes, ut quæ illos sanctis divisibilium complicationibus in divinam & Deo gratam monadem perfectionemque promovent* &c. Certum autè

Nomine Monachorum veniant etiam Regulares.

370  
sic, quod Societas Iesu Religiosi puro Dei famularu & cultu vacet; sed ex alio principio F. Romani affectionem negavi, quia *d. c. qua semel. agit de Monasteriis materialibus*, prout sunt loca & domus Religiosæ, non autem de *monasteriis formalibus*, seu personis religiosis in rei se unitis societate vitæ, earumq; ordinatione, utriusq; dignitate, quæ admodum ex ipso textu fuit ostensum, in eo enim agitur de Monasteriis, quæ de facto & illicitè possunt fieri secularium habitacula, ne autem fiant, illic prohibetur. Atqui non personæ religiosæ, nec earum ordinatione, nec rituali, nec dignitates, sed loca ipsa & domus religiosæ de facto ipso licet illicitè, possunt fieri secularium habitacula. gitur &c.

Accedit, quod *in d. c. qua semel.* statuatur, ut quæ semel dedicata sunt Monasteria, ea perpetuò vel continuò maneant Monasteria, nec possint ultra fieri secularia habitacula. Ita eodem textus Græcus Concilii Chalcedonen. *act. 5. can. 24 seu Κατ. χδ. habet.*

371  
Τὰ ἀπὸ τῆς καθαρῆς τοῦ θεοῦ μοναχῶν καὶ τῶν ὑποῦν Εὐπικρότων μὲν ἐκ τῶν δι' ἡμῶν καὶ μοναχῶν, καὶ τὰ προσηκουῦσα ἀδελφῶν πράγματα εὐλατῆσαι τῶν μοναχῶν καὶ μηδὲν ἄναδου γίνεσθαι ταῦτα. κοσμικὰ καταγύρια τοῦθ' ἐξ οὐχ ἑστῆσθαι τῶν γινόμενων ποικίλων τῶν ἐκ τῶν καθόντων πικρῶν, ἢ ἐστὶν, quasi ad verbum, Quæ semel dedicata vel consecrata Monasteria ex consilio vel voluntate Episcopi, manent vel maneant in continua quasi serie, vel in perpetuum Monasteria & pertinentes ad ea res cōservātor monasterio & non amplius sunt secularia diversoria. Consentientes hoc fieri subiacēo Canonū correptionibus. Hæcenus Canon originalis ubi notandum est, quod verbum *insinuatium*, quale est hic *μὲν*, apud Græcos per enallagen pro Imperativo accipiatur, quamvis alii

alii alias quasdam particulas subintelligant, ut notat Gretserus in Syntaxi sua, aliique. Ex quibus sane perperam F. Romanus designat particulam  $\chi\sigma\iota$  vel debet, cum secundum ipsum F. Romanum textui, qui aliquid addit vel detrahit, falsum committat & alioquin particula  $\Theta\epsilon\sigma\tau\alpha\iota$  id est, conveniat, subintelligi possit. per not. Gretser. d. loc.

372 Deinde ex toto Canonis contextu apparet, quod ibi sermo sit, & dispositio fiat de *Monasteriis materialibus*, ne hanc secularia diversitia. Certè ipsi Monachi aut eorum tituli haud ulla ratione possunt fieri diversoria. Ut proinde F. Romanus contrarium asserens contra ipsum textum sentiat.

373 Quod vero idem ex proptia nominis *Monasterii* significatione vult venire sola *Monasteria Benedictina*, ideoque non Collegia Societatis *materialia* comprehendit, est insignis fallacia ex genere in d. c. *qua semel*. in determinato certam quasi speciem concludens. Quin imò si quis advertat, quod d. Canon. *qua semel ex Concilio Chalcedonenſi Oecumenico* sub Leone I anno Christiano 451. celebrato desumptus fuerit conditus, priusquam S. Benedictus in rerum natura esset, adeoque non de *Benedictinis*, sed *Basilianis*, tunc existentibus loquatur *monasteriis*, inde contra F. Romanum, si illius argumentum quippiam valeret, concluderet, *Monasteria, Basiliana debere talia manere. nec fieri Benedictina*. At quam multa iam Benedictini à Basilianis *monasteria* acceperunt.

d. can. qua  
semel. cõtra  
F. Romanũ  
retorquetur

374 Religioſæ domus dicebantur *Monasteria* priusquam S. Benedictus in rerum natura, nedum Ordinis sui Auctor exiſſet, vllumve monachorum cœtum cõgisset, aut domum incoluiſſet. Tõis est Philo. in *tractatu de statu Eſſeorum* ita de monachis *Aegypti* loquens.  $\text{Εν ἑκάστῳ δὲ οἴκῳ ἔστιν διακοναίερον, ὃ καλεῖται τιμῶν καὶ μοιαιῶν, ἐν ᾧ συνοίμεται τὰ ἱερεῖα σιμῆ μυστήρια τῶν ὁυῶν.}$

Id est, in unaquaque domo est domicilium sacrum, quod vocatur *Sanctuarium* & *Monasterium*, in quo sola relicta vita Religioſa mysteria recolunt. Similia habet S. Athanasius, qui integris sãcis S. Benedictum præcelſit, in *prefatione sua in vitam S. Antonii* atque in *usuãem vita*, ubi tradit, quod in monte *monasteria* fuerint tanquam *tabernacula*, de quibus Num 23. *quam bona domus tua Iacob, tabernacula tua Iſracl, tanquam nemora obumbrantis, tanquam paradysus super flumines, tanquam tabernacula que fixa sunt à Domino, tanquam cedi Libani circa aquas.*

S. Gregorius Nazianzenus quoque *oratione 20. in laudes S. Basilii M.* testis est quod S. Basiliius pietatis *Gymnasia* & *monasteria* extruxerit. Videantur & S. Epiphanius. *hæres. 80.* Ioan. Chryſostom. *lib 3. adversus vituperatores vita Monastica.*

375 His suppositis *Monasteria* *Conventibus* destituta si Societati donentur, manebunt *Monasteria*, adeoque nec contra d. c. *qua semel* veniunt. Nam ex su-

ex superioribus ita contra F. Romanum arguente, ubi datur *οικηματα* id est *domicilium sacrum*, ibi datur proprie Monasterium. At non solum apud Benedictinos sed etiam quosvis Regulares Clericos & Religiosos datur *οικηματα ιερων*, *domicilium sacrum*; Ergo non solum apud Benedictinos sed etiam apud quosvis Regulares Clericos & Religiosos datur proprie monasterium, Consequenter cum Societatis Religiosi sint Clerici Regulares, etiam illorum domicilia sacra non possunt negari esse *monasteria* in sensu illo generico accepta. Apud Helychastus seu Anachoretas dantur *ητοιχασηρια* à Monasteriis diversa, ut notat ex Cedreno Cujacius in *Novell. 5.* de quibus hic non loquimur, sed de Monasteriis.

Insuper certum est, quod *monasteria* auctoritate Episcopi erecta manent, sive ea hi, sive illi Religionis inhabitent; sive mortuis Religiosis hujus Ordinis, alii alterius Ordinis religiosi à superioribus substituantur, ut patet ex *sup. d. c. inter quatuor.* ubi quando alii alterius Ordinis Religiosi prioribus diversi Ordinis substituantur, dicuntur adhuc Monasteria manere, & quidem ordinata; adeoque propter aliorum Religiosorum etiam *diversi Ordinis* substitutionem in Monasteriis maxime Conventu destitutis, modo *citatus Canon. qua semel 19. quaest. 3.* ne in minimo quidem apice læditur, sed integer etiam & illibatus servatur.

An non arx Castellum, tabernaculum nobile manet, arx Castellum, tabernaculum nobile, si ve hujus sive alterius familiae nobilis illud inhabitet; F. Romanus cum hunc elabendi viam sibi præclusam videat, ad *titulos* confugit Monasticos, qui Societatis Religiosis minimè conveniunt, volens eos *hic in tit. can. qua semel.* indigitari.

At fallitur, quia *cit. canon. qua semel.* non de titulis, sed de domiciliis ipsius loquitur, ne sint *κοσμηκά καλαγώγια* *secularia diversoria*, quæ certe non nisi ineptissime de *titulis* prædicentur, Monasteria sive *οικηματα ιερων* *domicilia sacra* etiam Societatis Religiosis competunt, licet non sint Monachi. S. Athanasio *monasteria sunt veluti tabernacula fixa à Domino pro domo Jacob seu israel.* Quis autem propterea Jacobum vel Israellem dixerit fuisse Monachum. Quin etiam si F. Romanus velit strictissimam *monachi* acceptationem persequi, exinde que à Monasteriis omnes, qui non sunt propriissime & strictissime *monachi*, excludere, etiam suos cœnobitas proprios excludere. Nam ut Author est S. Dionysius Areopagita omni exceptione major in *Ecclesiast. hierarch. c. 6.* inquit, *Αλλοι την μοναχικην ταξιν οκ εναν προσαγωγικην* *ητησαν αν επιστασης ενωσαν εν μοναχικη και ιερᾶ τάξει.* Declarat, monachorum ordinem non esse alios adducere, sed in se persistere in singulari & sancta statione, vel statu; Et paulò post; *ητοιχασηρια εν τῷ μοναχικῷ εν δριμυτι και ενιαταν ἀναγωγικη.* Si verè ad *monachorum* institutum, quod singulare est, pervenerit.

An non tempore Philonis Judæi *ἐκείνητα* iudæ dicebantur *μοναστήρια* & tamen tunc nulli tituli Monastici ac beneficii Regularia prout nunc intelliguntur, erant *ερετὰ*, licet id temporis fuisse Religiosos religiosam vitam agentes, minime negari possit. Ita F. Romanus novum in scripto quærit, quem inaniter Gordium jactat.

381 Quod addit F. Romanus à Societate nostra *Monasteria* Conventibus destituta, quæ illi summus Pontifex associavit atque univit, (Nec enim alia tenet nisi sibi legitime incorporata) non posse bonâ conscientia accipere vel etiam retinere; Est assertio, sacris Canonibus & Apostolicis Constitutionibus atque ordinationibus contraria; quin etiam potestati Apostolicæ sedis à Christo acceptæ derogans.

382 Neque in omni unione subjectionis & associatione Monasteriorum opus est ut Regularis tituli formaliter & expressè supprimantur & extinguantur, nisi ubi tituli in Monasteriis Conventu non desituri etiamnum existunt; secus verò in Monasteriis Conventu destitutis, in quorum unione subjectionis si expressa & formalis fiat titulorum & status Regularis Monachalis suppressio, sit ea propterea, ut eorum nomina aboleantur, non quod ipsi verè etiamnum superessent. quin posito, quod habitu superesse viderentur, tunc tamen per solam unionem subjectionis & associationem Monasterii conventu destituti cum alio alterius Ordinis Collegio Religioso virtualiter supprimerentur & extinguerentur; cuiusmodi suppressio & extinctio virtualis sufficeret, per not. M. Antonii Eugenii in *conf. 43. n. 52 & seq. lib. 1. ubi illud à pati arrogationis exemplo commonstrat.*